
Beretning afgivet af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 30. september 2014

Beretning
over

Forslag til folketingsbeslutning om styrket forebyggelse af selvmordsforsøg og
selvmord i Danmark

[af Stine Brix (EL) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet
Beslutningsforslaget blev fremsat den 25. marts 2014 og

var til 1. behandling den 28. maj 2014. Beslutningsforslaget
blev efter 1. behandling henvist til behandling i Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget.

Møder
Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

Skriftlige henvendelser
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget

1 skriftlig henvendelse fra Psykiatrisk Center København
m.fl. Efter foretræde for udvalget fremsendte Psykiatrisk
Center København m.fl. et opfølgende notat.

Ministeren for sundhed og forebyggelse har over for ud-
valget kommenteret henvendelsen og det opfølgende notat.

Deputationer
Endvidere har Psykiatrisk Center København m.fl. mundt-

ligt over for udvalget redegjort for deres holdning til beslut-
ningsforslaget.

Spørgsmål
Udvalget har stillet 16 spørgsmål til ministeren for sund-

hed og forebyggelse til skriftlig besvarelse, som denne har
besvaret.

2. Politiske bemærkninger
Udvalget ønsker at fastholde et fokus på forebyggelse og

behandling af selvmord. Dette kan sikres gennem partner-
skaber med deltagelse af civilsamfundet, regionale centre og
forskere. Udvalget ser gerne, at partnerskaber indgås og
sammensættes af alle med interesse for og viden på området,
hvilket kan skabe en tiltrængt dynamik i opsamling og brug
af viden på området.

Udvalget finder det hensigtsmæssigt at følge de tilbud, der
er om natten, tæt, og at der medio 2015 eventuelt evalueres
på de foreløbige erfaringer, inden den private bevilling udlø-
ber ultimo 2015. Dette for at sikre, at natåbningen også kan
fortsætte i 2016, hvis det viser sig at have en god effekt. En
evaluering forudsætter, at der findes finansiering eventuelt i
satspuljeregi for 2015.

P.u.v.

Karen J. Klint

formand
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Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende B 68
Bilagsnr. Titel
1 Henvendelse af 25/4-14 fra Psykiatrisk Center København m.fl.
2 Opfølgende notat modtaget fra Psykiatrisk Center København m.fl. i

forlængelse af foretræde den 3. juni 2014
3 1. udkast til beretning
4 2. udkast til beretning

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 68
Spm.nr. Titel
1 Spm. om kommentar til henvendelsen af 25/4-14 fra Psykiatrisk Cen-

ter København m.fl., til ministeren for sundhed og forebyggelse, og
ministerens svar herpå

2 Spm. om redegørelse for den opsøgende og ledsagende hjælp, der fin-
der sted på de regionale centre for selvmordsforebyggelse, til ministe-
ren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå

3 Spm. om Sundhedsstyrelsen fastholder sit skøn om, at opsøgende og
ledsagende hjælp inden for 24 timer vil føre til et øget antal selv-
mordsforsøg, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministe-
rens svar herpå

4 Spm. om, hvor mange ældre der har begået selvmord, efter at hjemme-
besøg nr. 2 for ældre blev indført, til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, og ministerens svar herpå

5 Spørgsmålet tilbagetaget
6 Spm. om, hvad årsagerne er til, at et stigende antal mænd begår selv-

mord, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar
herpå

7 Spm. om kommentar til notatet fra Psykiatrisk Center København
m.fl, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar
herpå

8 Spm., om centre for forebyggelse i praksis samler viden og fakta om
forebyggelse af selvmord og effekten af de forskellige indsatser, til
ministeren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå

9 Spm. om, hvordan de regionale centre for selvmordsforebyggelse
samler viden, hvad status er for indsamlingen, og hvornår man forven-
ter at være færdig, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og mi-
nisterens svar herpå

10 Spm. om, hvilke tilbud der er i de enkelte regioner til børn og unge,
der er selvmordstruede eller forsøger selvmord, til ministeren for
sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå

11 Spm., om ministeren mener, at der kan være en risiko for, at børn og
unge ikke får den rigtige behandling i forhold til forebyggelse af selv-
mord, fordi behandlingen finder sted i de regionale centre, der er for-
ankrede i voksenpsykiatrien, til ministeren for sundhed og forebyggel-
se, og ministerens svar herpå
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12 Spm., om ministeren vil evaluere Livsliniens forsøg med natåbent, i
god tid inden de nuværende bevillinger udløber, til ministeren for
sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå

13 Spm. om, hvem der skal indgå i partnerskab vedr. selvmordsforebyg-
gelse, og hvad partnerskabets opgaver konkret skal være, til ministe-
ren for sundhed og forebyggelse, og ministerens svar herpå

14 Spm., om ministeren, i forlængelse af svar på spørgsmål 3, vil oplyse,
om Sundhedsstyrelsen fastholder vurderingen af, at opsøgende og led-
sagende hjælp inden for 24 timer vil »tilskynde til en uhensigtsmæssig
adfærd med henblik på at opnå en hurtigere behandlingstid end der el-
lers ville være mulighed for i henhold til øvrige bestemmelser om ud-
rednings- og behandlingsrettigheder«, til ministeren for sundhed- og
forebyggelse, og ministerens svar herpå

15 Spm. om oversendelse af de forslag til indsatser i det forebyggende ar-
bejde, som Det Nationale Center for Selvmordsforskning er kommet
med efter nedlæggelsen af referencegruppen og handlingsplanen for
selvmordsforebyggelse i 2004, til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, og ministerens svar herpå

16 Spm. om, hvor mange konferencer Center for Selvmordsforskning har
afholdt siden 2004, til ministeren for sundhed og forebyggelse, og mi-
nisterens svar herpå

17 Spm. om, hvordan selvmord konkret prioriteres som et led i at ned-
bringe dødeligheden i psykiatrien, til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, og ministerens svar herpå
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